3
[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в приказ Минздрава Камчатского края
от 19.03.2015 № 190 «Об утверждении Положения о порядке возмещения Министерством здравоохранения Камчатского края стоимости проезда от места постоянного проживания до места санаторно-курортного лечения и обратно представителям коренных малочисленных народов Севера, проживающим в Камчатском крае»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Минздрава Камчатского края от 19.03.2015 № 190 «Об утверждении Положения о порядке возмещения Министерством здравоохранения Камчатского края стоимости проезда от места постоянного проживания до места санаторно-курортного лечения и обратно представителям коренных малочисленных народов Севера, проживающим в Камчатском крае» следующие изменения:
1) в преамбуле слова «Постановления Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 524-П «Об утверждении государственной программы Камчатского края «Развитие здравоохранения Камчатского края» заменить словами «постановления Правительства Камчатского края от 22.01.2024                             № 15-П «Об утверждении государственной программы Камчатского края «Развитие здравоохранения Камчатского края»;
2) в приложении:
а) в части 3 слова «от 29.11.2013 № 524-П» заменить словами                                        «от 22.01.2024 № 15-П»;
б) в части 11:
в абзаце первом слова «двух месяцев» заменить словами «3 месяцев»;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) копии паспорта гражданина Российской Федерации и страницы, содержащей сведения о месте проживания в Камчатском крае;»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) копии свидетельства (справки, сведений) о регистрации по месту жительства в Камчатском крае - для несовершеннолетнего гражданина, не достигшего возраста 14 лет;»;
в) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) копии решения суда об установлении факта постоянного проживания на территории Камчатского края в случае отсутствия у гражданина документа, предусмотренного пунктом 1 и пунктом 3 настоящей части;»;
г) дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) копии свидетельства о заключении брака (расторжении брака) либо иного документа, подтверждающего смену фамилии, в случае смены фамилии.»;
д) часть 12 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«12. К документам, подтверждающим принадлежность гражданина к представителям коренных малочисленных народов Севера, проживающим в Камчатском крае, относятся (достаточно представление одного из перечисленных документов):
1) копия документа (документов), содержащего (содержащих) сведения о национальности гражданина, либо копия вступившего в законную силу решения суда, свидетельствующего об установлении судом факта отнесения гражданина к коренным малочисленным народам Севера, проживающим в Камчатском крае, или наличия родственных отношений гражданина с лицом (лицами), относящимся (относящимися) к коренным малочисленным народам Севера, проживающим в Камчатском крае. Для целей настоящего Положения под документами, содержащими сведения о национальности гражданина, признаются:
а) свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданное в соответствии с Федеральным законом от 15.11.1997                         № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», либо иные содержащие сведения о национальности гражданина официальные документы, в том числе выданные до 20 ноября 1997 года, архивные документы (материалы);
б) документы, содержащие сведения о национальности родственника (родственников) гражданина по прямой восходящей линии (свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданное в соответствии с Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», либо содержащие сведения о национальности родственника (родственников) гражданина по прямой восходящей линии судебные документы либо иные содержащие сведения о национальности родственника (родственников) гражданина по прямой восходящей линии официальные документы, в том числе выданные до 20 ноября 1997 года, архивные документы (материалы), а также документы, подтверждающие родственные отношения гражданина с указанным (указанными) лицом (лицами);
в) копия уведомления Федерального агентства по делам национальностей о внесении в список лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Российской Федерации.».
2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                                          с 23 января 2024 года.

	Исполняющий обязанности Министра здравоохранения Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

О.С. Мельников

image1.jpg